
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00498
 

DEL 14/07/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
14/07/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per la copertura, tra gli altri, di complessivi n. 5 (cinque) posti di 

Dirigente Medico - disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, indetto con D.D.G. n. 5/2022 in forma aggregata tra le 

Aziende del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata. Approvazione atti della Commissione Esaminatrice

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegato A - prospetto ASP 1  Allegato B - prospetto ASM 1 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Affari Generali  

Segreteria Direzionale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
14/07/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore della U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” Dott. Antonio Pedota relaziona quanto 

segue: 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2022/00005 del 04/01/2022, questa Azienda Sanitaria ha 

indetto, quale Azienda capofila, in forma aggregata tra le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di 

Basilicata, apposito concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di: 

 n. 2 (due) posti di Dirigente Medico – Area Medica e Specialità Mediche – disciplina di 

Endocrinologia di cui n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda 

Ospedaliera Regionale “San Carlo” di Potenza; 

 n. 2 (due) posti di Dirigente Medico – Area Medica e Specialità Mediche – disciplina di Geriatria di 

cui n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale 

di Matera; 

 n. 5 (cinque) posti di Dirigente Medico – Area di Sanità Pubblica – disciplina di Igiene, 

Epidemiologia e Sanità Pubblica di cui n. 4 posti per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e 

n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

 n. 5 (cinque) posti di Dirigente Medico – Area Medica e Specialità Mediche – disciplina di Medicina 

Fisica e Riabilitazione di cui n. 2 posti per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, n. 1 posto per 

l’Azienda Sanitaria Locale di Matera e n. 2 posti per l’Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo” di 

Potenza; 

 il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul B.U.R. Basilicata – parte II n. 7 del 01/02/2022 e, 

per estratto, sulla G.U.R.I., 4a S.S., “Concorsi ed esami”, n. 22 del 18/03/2022 con scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande, da trasmettere unicamente tramite procedura telematica 

accedendo all’indirizzo web https://aspbasilicata.selezionieconcorsi.it, previsto per le ore 23:59:59 del 

giorno 17 aprile 2022 (30° giorno successivo alla pubblicazione del bando, per estratto, sulla G.U.R.I.);  

 con Determinazione Dirigenziale n. 2022/D.01430 del 27/05/2022 e successiva Determinazione 

dirigenziale di integrazione e modifica n. 2023/D.01484 del 12/06/2023 si è provveduto ad escludere n. 1 

(uno) candidato partecipante nella disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica e ad ammettere 

n. 11 (undici) candidati partecipanti dei quali n. 10 (dieci) candidati specializzandi ex art. 1, comma 547, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.; 

 con D.D.G. n. 2023/00156 del 12/03/2023 è stata nominata la Commissione Esaminatrice del concorso 

pubblico unico regionale in parola; 

Rilevato che la Commissione di che trattasi ha ultimato in data 19/06/2023 il concorso pubblico unico 

regionale già richiamato, all’esito della valutazione dei titoli e dell’esperimento delle prove concorsuali, 

come da appositi verbali (nn. 1, 2, 3 e 4 di data 19/06/2023) della Commissione Esaminatrice stessa; 

Esaminati i processi verbali e tutti gli atti relativi al concorso pubblico unico regionale in parola ed al suo 

espletamento che, seppur non allegati al presente Provvedimento ma custoditi agli atti della U.O.C. 

“Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, si intendono integralmente richiamati;  

Riconosciutane la regolarità; 

https://aspbasilicata.selezionieconcorsi.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/7 

 

Rilevato dai suddetti atti che la Commissione Esaminatrice ha preso atto dell’assenza di candidati presenti 

alle prove di esame in possesso del Diploma di Specializzazione richiesto alla data di scadenza del bando; 

Rilevato, altresì, che la Commissione ha proceduto alla formazione della seguente graduatoria unica 

generale di merito separata, ai sensi dell’art. 1, comma 547, della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii., dei candidati 

idonei in formazione specialistica (graduatoria dei medici specializzandi), risultante dalla somma 

complessiva dei punteggi da ciascuno riportati in tutte le prove e del punteggio attribuito ai titoli (dando atto 

che tra i candidati non si è verificata alcuna situazione di parità tale da determinare l’applicazione delle 

preferenze e/o precedenze di legge) e con l’annotazione dell’ordine delle preferenze espresse circa la 

disponibilità all’assunzione presso le Aziende partecipanti alla procedura concorsuale (art. 2, ultimo 

capoverso, bando di concorso allegato alla D.D.G. n. 5/2022): 

Posiz. in 

graduat. 

CANDIDATA 

Cognome e nome 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

/100 

1^ 

OPZIONE 

2^ 

PZIONE 

1° OLIVERIO ANTONELLA 74,030 ASM ASP 

2° TOTA MONICA 65,785 ASP ASM 

Atteso l’obbligo di procedere agli ulteriori adempimenti previsti dall’art. 18 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 

483 avente ad oggetto: “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del 

Servizio sanitario nazionale”; 

Richiamato l’art. 3 del bando di concorso unico regionale allegato alla D.D.G. n. 5/2022 rubricato: 

“Modalità di utilizzo della/e graduatoria/e per le assunzioni” che così, tra l’altro, dispone: 

“L’azienda capofila approva le graduatorie uniche generali di merito, degli specializzati e degli 

specializzandi, evidenziando le opzioni da ciascuno formulate all’atto della domanda e provvede a 

trasmettere le stesse alle altre Aziende. 

Per i candidati che non abbiano espresso preferenze, l’opzione si intende prioritariamente espressa per 

l’assunzione presso l’Azienda capofila. 

L’azienda capofila trasmette altresì a ciascuna Azienda che ha aderito alla procedura concorsuale gli 

elenchi dei candidati, specializzati o specializzandi, collocati nella graduatoria generale e, secondo l’ordine 

della stessa, che hanno esercitato la prima opzione per la specifica Azienda. 

Le Aziende provvedono quindi a richiedere ai candidati utilmente collocati negli elenchi la disponibilità 

all’assunzione e, all’esito delle verifiche previste, all ’assunzione in servizio. 

I candidati sono dichiarati decaduti dalle graduatorie di cui sopra al realizzarsi di uno dei seguenti casi: 

1) la mancata accettazione della proposta di assunzione presso l’Azienda ove il candidato ha espresso 

preferenza ovvero, nel caso in cui il candidato non abbia espresso preferenze, presso l’Azienda capofila;  

2) l’accettazione di una proposta di assunzione, cui non è seguita la sottoscrizione del contratto di lavoro e 

la presa di servizio. 

Ogni singola Azienda, a seguito dell’utilizzazione dell’elenco, comunica alle altre Aziende gli esiti di tale 

utilizzazione, indicando specificatamente i candidati assunti e quelli dichiarati decaduti…”; 

Evidenziato, pertanto, che, sulla base di quanto stabilito nel bando di concorso in parola, le Aziende 

partecipanti al Concorso Unico Regionale procedono alle conseguenti assunzioni utilizzando gli specifici 

elenchi dei candidati, specializzati o specializzandi, collocati nella graduatoria generale, redatti dall’Azienda 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/7 

 

Capofila in base all’opzione formulata dai candidati (o, in mancanza, all’opzione assegnata in applicazione 

del richiamato art. 3, 2° capoverso) e secondo l’ordine di collocazione nella graduatoria generale;  

Precisato che, come stabilito nell’art. 2, 5° capoverso, del bando di concorso unico regionale allegato alla 

D.D.G. n. 5/2022: “…Ai sensi dell’art. 1, comma 548, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., 

l’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici in formazione specialistica è subordinata al 

conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici specializzati… ”; 

Ritenuto, per l’effetto, di doversi procedere: 

 ad approvare gli atti della Commissione Esaminatrice, nominata con D.D.G. n. 156/2023, del Concorso 

Pubblico Unico Regionale, per titoli ed esami, per la copertura, tra gli altri, di complessivi n. 5 (cinque) 

posti di Dirigente Medico - disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, di cui n. 4 posti per 

l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, indetto, in 

forma aggregata tra le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata, con D.D.G. n. 

5/2022; 

 a prendere atto dell’assenza di candidati presenti alle prove di esame in possesso del Diploma di 

Specializzazione richiesto alla data di scadenza del bando; 

 ad approvare la seguente graduatoria unica generale di merito separata (ex art. 1, comma 547, della L. 

n. 145/2018 e ss.mm.ii.), secondo l’ordine formulato dalla Commissione, dei candidati idonei in 

formazione specialistica (graduatoria dei medici specializzandi), risultante dalla somma complessiva 

dei punteggi da ciascuno riportati in tutte le prove e del punteggio attribuito ai titoli (dando atto che tra i 

candidati non si è verificata alcuna situazione di parità tale da determinare l’applicazione delle 

preferenze e/o precedenze di legge) e con l’annotazione dell’ordine delle preferenze espresse circa la 

disponibilità all’assunzione presso le Aziende partecipanti alla procedura concorsuale (art. 2, ultimo 

capoverso, bando di concorso allegato alla D.D.G. n. 5/2022): 

Posiz. in 

graduat. 

CANDIDATA 

Cognome e nome 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

/100 

1^ 

OPZIONE 

2^ 

PZIONE 

1° OLIVERIO ANTONELLA 74,030 ASM ASP 

2° TOTA MONICA 65,785 ASP ASM 

 a dichiarare vincitrici del Concorso Unico Regionale in parola le candidate classificate al 1° e 2° posto 

nella graduatoria generale finale di merito separata (ex art. 1, comma 547, della L. n. 145/2018 e 

ss.mm.ii.) Dott.ssa OLIVERIO Antonella e Dott.ssa TOTA Monica; 

 ad approvare i seguenti prospetti per ognuna delle due Aziende partecipanti al Concorso Unico 

Regionale allegati al presente Provvedimento: 

 Allegato A – prospetto ASP; 

 Allegato B – prospetto ASM; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/7 

 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.18 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, i processi 

verbali e gli atti della Commissione Esaminatrice, nominata con D.D.G. n. 156/2023, del Concorso Pubblico 

Unico Regionale, per titoli ed esami, per la copertura, tra gli altri, di complessivi n. 5 (cinque) posti di 

Dirigente Medico - disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, di cui n. 4 posti per l’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, indetto, in forma 

aggregata tra le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata, con D.D.G. n. 5/2022; 

Di prendere atto, per l’effetto, dell’assenza di candidati presenti alle prove di esame in possesso del 

Diploma di Specializzazione richiesto alla data di scadenza del bando; 

Di approvare, altresì, la seguente graduatoria unica generale di merito separata (ex art. 1, comma 547, 

della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.), secondo l’ordine formulato dalla Commissione, dei candidati idonei in 

formazione specialistica (graduatoria dei medici specializzandi), risultante dalla somma complessiva dei 

punteggi da ciascuno riportati in tutte le prove e del punteggio attribuito ai titoli (dando atto che tra i 

candidati non si è verificata alcuna situazione di parità tale da determinare l’applicazione delle preferenze 

e/o precedenze di legge) e con l’annotazione dell’ordine delle preferenze espresse circa la disponibilità 

all’assunzione presso le Aziende partecipanti alla procedura concorsuale (art. 2, ultimo capoverso, bando 

di concorso allegato alla D.D.G. n. 5/2022): 

Posiz. in 

graduat. 

CANDIDATA 

Cognome e nome 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

/100 

1^ 

OPZIONE 

2^ 

PZIONE 

1° OLIVERIO ANTONELLA 74,030 ASM ASP 

2° TOTA MONICA 65,785 ASP ASM 

Di dichiarare vincitrici del Concorso Unico Regionale in parola le candidate classificate al 1° e 2° posto 

nella graduatoria generale finale di merito separata (ex art. 1, comma 547, della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.) 

Dott.ssa OLIVERIO Antonella e Dott.ssa TOTA Monica; 

Di approvare i seguenti prospetti per ognuna delle due Aziende partecipanti al Concorso Unico Regionale 

allegati al presente Provvedimento: 

 Allegato A – prospetto ASP; 

 Allegato B – prospetto ASM; 

Di demandare al Dott. Paolo Schettini - U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, in qualità di 

Responsabile di Procedimento, tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente Provvedimento; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/7 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.18 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, i processi 

verbali e gli atti della Commissione Esaminatrice, nominata con D.D.G. n. 156/2023, del Concorso 

Pubblico Unico Regionale, per titoli ed esami, per la copertura, tra gli altri, di complessivi n. 5 (cinque) 

posti di Dirigente Medico - disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, di cui n. 4 posti per 

l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, indetto, in 

forma aggregata tra le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata, con D.D.G. n. 

5/2022; 

 di prendere atto, per l’effetto, dell’assenza di candidati presenti alle prove di esame in possesso del 

Diploma di Specializzazione richiesto alla data di scadenza del bando;  

 di approvare, altresì, la seguente graduatoria unica generale di merito separata (ex art. 1, comma 547, 

della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.), secondo l’ordine formulato dalla Commissione, dei candidati idonei in 

formazione specialistica (graduatoria dei medici specializzandi), risultante dalla somma complessiva 

dei punteggi da ciascuno riportati in tutte le prove e del punteggio attribuito ai titoli (dando atto che tra i 

candidati non si è verificata alcuna situazione di parità tale da determinare l’applicazione delle 

preferenze e/o precedenze di legge) e con l’annotazione dell’ordine delle preferenze espresse circa la 

disponibilità all’assunzione presso le Aziende partecipanti alla procedura concorsuale (art. 2, ultimo 

capoverso, bando di concorso allegato alla D.D.G. n. 5/2022): 

Posiz. in 

graduat. 

CANDIDATO/A 

Cognome e nome 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

/100 

1^ 

OPZIONE 

2^ 

PZIONE 

1° OLIVERIO ANTONELLA 74,030 ASM ASP 

2° TOTA MONICA 65,785 ASP ASM 

 di dichiarare vincitrici del Concorso Unico Regionale in parola le candidate classificate al 1° e 2° posto 

nella graduatoria generale finale di merito separata (ex art. 1, comma 547, della L. n. 145/2018 e 

ss.mm.ii.) Dott.ssa OLIVERIO Antonella e Dott.ssa TOTA Monica; 

 di approvare i seguenti prospetti per ognuna delle due Aziende partecipanti al Concorso Unico 

Regionale allegati al presente Provvedimento: 

 Allegato A – prospetto ASP; 

 Allegato B – prospetto ASM; 

 di demandare al Dott. Paolo Schettini - U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, in qualità di 

Responsabile di Procedimento, tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 

Provvedimento ivi compresa la notifica del presente Atto all’Azienda Sanitaria Locale di Matera (ASM) 

nonché la trasmissione alla stessa del recapito del candidato presente nell’allegato B – elenco ASM; 

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile, da 

notificare on line agli Uffici indicati in indirizzo. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 7/7 

 

Gli atti e la documentazione richiamati e non materialmente allegati alla presente Deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” – Sede amministrativa di Lagonegro 

che ne cura la conservazione. 

 

 

 
 

 
 
 

 
Paolo Schettini

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


